
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DEL 
CAPOLUOGO, MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL CAMPO DI CALCIO E 
DELLA  TRIBUNA,  LA  NUOVA  COSTRUZIONE  DI  UNA  SALA  CIVICA 
“CASA DEL VOLONTARIATO” E DI UNA PALESTRA PER PESISTICA E 
MUSCOLAZIONE  -  CUP:  H68B18000160004/CIG:  7680159BB1  - 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALLA  DITTA  MALAGOLI 
COPERTURE S.R.L.

il Responsabile dell'Area

Visti
۰ il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
۰ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

۰ il decreto sindacale prot. n. 8948 del 28/05/2018 con il quale è stato affidato l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

۰ lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

۰ il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

۰ il Regolamento comunale di Contabilità;
۰ il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;

Richiamate
۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

Premesso che
۰ che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Tecnica  n.  267  del  18/08/2017, 

successivamente  integrata  dalla  determinazione  n.  37  del  19/02/2018,  è  stato  affidato 
incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera in oggetto all'ing. Carlo Guidetti, 
con studio in Palazzo Montecuccoli, Rua Muro 62 – Modena (MO);

Determina N. 288 del 09/08/2019



۰ che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 349 del 12/11/218 ad oggetto 
“Lavori di riqualificazione del campo sportivo del capoluogo, mediante il rifacimento del 
campo  di  calcio  e  della  tribuna,  la  nuova  costruzione  di  una  sala  civica  “Casa  del 
volontariato” e di una palestra per pesistica e muscolazione.” (CUP: H68B18000160004)” è 
stato approvato il progetto esecutivo, agli atti d’archivio del Comune di Bomporto, il cui 
quadro economico complessivo ammonta  ad € 1.103.701,34 del  quale  € 880.385,45 per 
lavori  a  base  d’asta,  €  4.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 
219.315,89 per somme a disposizione dell'amministrazione;

۰ che su mandato della Stazione Appaltante ed in esecuzione alla Determinazione n. 349/2018 
sopra richiamata,  la Centrale  Unica di Committenza dell'Unione Comuni del Sorbara ha 
indetto la procedura negoziata, mediante la piattaforma telematica SATER, svolta ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e basata sull’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

۰ che  in  data  14/02/2019  con  il  numero  2701  di  protocollo  è  stato  assunto,  agli  atti  del 
Comune  di  Bomporto,  il  verbale  di  gara  redatto  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione Comuni del Sorbara (prot. Unione 3766/2019), con il quale si è proceduto alla 
proposta di aggiudicazione, sulla base della graduatoria formata in seguito alle operazioni di 
gara svolte, in favore dell'A.T.I. CONSORZIO STABILE MODENESE S.c.p.a. con sede in 
Via Pietro Giardini, 1305 – 41126 Modena (MO) (Mandataria) e NUOVA TESI SYSTEM 
S.r.l. con sede in via delle Industrie, 3 – 31032 Casale sul Sile (TV) (Mandante) che ha 
ottenuto un punteggio complessivo di 87,83 su 100, come si rileva dal verbale trasmesso;

۰ che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dei lavori per la realizzazione 
dell'opera  è  l'Ing.  Pasquale  Lo  Fiego,  responsabile  dell'Area  Tecnica  del  Comune  di 
Bomporto, coadiuvato dal Geom. Fabio Canzonetti (UTC) con la qualifica di ispettore di 
cantiere;

Dato atto
۰ che con la Determinazione n. 55 del 06/03/2019 è stato aggiudicato l'appalto dei lavori di 

“Riqualificazione del campo sportivo del capoluogo, mediante il rifacimento del campo di 
calcio e della tribuna, la nuova costruzione di una sala civica “Casa del volontariato” e di 
una palestra per pesistica e muscolazione (CUP: H68B18000160004)” alla A.T.I. Costituita 
da CONSORZIO STABILE MODENESE S.c.p.a. con sede in Via Pietro Giardini, 1305 – 
41126 Modena (MO) (Mandataria) e NUOVA TESI SYSTEM S.r.l. con sede in via delle 
Industrie, 3 – 31032 Casale sul Sile (TV) (Mandante), definendo l'importo dell'appalto in 
netti € 835.964,25 di cui € 831.964,25 per i lavori (al netto del ribasso del 5,50% offerto) ed 
€ 4.000,00 per  oneri  specifici  dovuti  all'impresa  per  l'adeguamento  alle  disposizioni  del 
piano di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, oltre I.v.a. nella misura del 10%;

۰ che  con  atto  del  Segretario  Generale  repertorio  n.  10170  del  21/05/2019,  registrato  in 
Modena   in  data  23/05/2019  (serie:1T  -  n.  8106),   è  stato  sottoscritto  il  conseguente 
Contratto di Appalto di affidamento per la realizzazione dell'opera in oggetto;

Preso atto
۰ che è pervenuta a questa Amministrazione con protocollo PEC n. 11902 in data 10/07/2019, 

istanza di sub appalto da parte del Consorzio Stabile Modenese S.c.p.a., impresa appaltatrice 
dei lavori in argomento, tesa all'ottenimento della prevista autorizzazione per i lavori affidati 
in sub appalto di posa in copertura di isolante, impermeabilizzazione e fornitura e posa di 
lattonerie,  appartenenti  alla  categoria  SOA-OS8,  alla  ditta   MALAGOLI  COPERTURE 
S.r.l. con sede in Via Porpora n. 2/D -  41122 Modena (MO), C.F. e P.IVA 01800310367, 
per l'importo presunto di € 7.500,48 di cui € 424,00 per oneri della sicurezza ed escluso 
oneri IVA;  

Considerato



• che le lavorazioni oggetto dell’autorizzazione al subappalto afferiscono alle opere di posa in 
copertura  di  isolante,  impermeabilizzazione  e  fornitura  e  posa di  lattonerie,  previste  nel 
progetto esecutivo approvato e rientranti nella categoria SOA - OS8;

• che l’importo del  subappalto  rientra  nei limiti  previsti  all’art.  105 del D.Lgs.  50/2016 e 
s.m.i.;

Assunta
• la dichiarazione della ditta sub appaltatrice, resa a norma del DPR 445/200:

a) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall'art.14 c.1 del D.Lgs. 81/2008;
b) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'art.80 del D.Lgs. 

50/2016;
c) di essere iscritta, con il prot n. 16933/2019 del 05/03/2019 in fase di aggiornamento, 

nell'elenco delle imprese richiedenti iscrizione “White-List” pubblicato dalla Prefettura - 
Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Bologna  e  pertanto  ai  sensi  delle  circolari  del 
Ministero  dell'Interno  n.  15006/2  del  28/07/2014  e  n.  11001/119/12  dell’11/9/2015, 
l'inserimento negli Elenchi delle imprese richiedenti l'iscrizione nella "White-list", è da 
ritenersi  equipollente all'iscrizione medesima e quindi all'informazione/comunicazione 
antimafia liberatoria;

d) di comunicare, ai sensi dell'art. 3, c.7 della Legge 136/2010, gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati al fine di  assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari;

e) di  essere  in  possesso  dell'attestazione  di  qualificazione,  n.  2699/69/07  rilasciata  da 
Argenta S.O.A. s.p.a. (codice    identificativo 02599281207 (Autorizzazione n. 69 del 
17/04/2007)  che  attesta  il  possesso  dei  requisiti  tecnico/organizzativi  ed 
economico/finanziario necessari all'esecuzione delle lavorazioni affidate in sub appalto; 

Dato atto
• che sono state attivati i controlli di sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 

e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in capo al subappaltatore, mediante acquisizione 
d’ufficio della prescritta documentazione e che, ad oggi, non tutti gli Enti preposti hanno 
dato riscontro alle predette richieste di verifica;  

• che  la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  risulta  debitamente  corredata  della 
documentazione prevista dall’art. 105, commi 7 e 18, del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare 
del  contratto  di  subappalto,  la  cui  validità  è  subordinata  al  rilascio  della  presente 
autorizzazione; 

Rilevato
• che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.,  non ancora concluse, la presente autorizzazione è rilasciata in assenza temporanea 
delle stesse, sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino successivamente positive, 
fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente già eseguite;  

• che  in  caso  di  presentazione  di  falsa  dichiarazione  o  falsa  documentazione,  la  stazione 
appaltante ne darà segnalazione all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o 
colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti  oggetto della  falsa 
dichiarazione  o  della  presentazione  di  falsa  documentazione,  dispone  l'iscrizione  nel 
casellario informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di 
subappalto;

Atteso
• che la ditta sub appaltatrice ha manifestato espressamente la propria rinuncia ad avvalersi, ai 

sensi dell'art. 105, co. 13. del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. della formula di pagamento diretto del 
subappaltatore,  come da propria  dichiarazione  allegata  alla  citata  richiesta  di  subappalto 
protocollo  PEC 11902/2019; 

Vista



۰ la seguente documentazione della Ditta MALAGOLI COPERTURE S.r.l.:
- visura ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA di Modena 

prot. CEW/415/2019/EMO0125 del 08/04/2019 dalla quale evince la non sussistenza di 
scioglimenti o procedure concorsuali;

- DURC prot.   INAIL_17000530 ad esito regolare con scadenza al 16/10/2019;
۰ l'autorizzazione del C.S.E. incaricato all'ingresso in cantiere della ditta con l'apposizione del 

proprio  visto  di  idoneità  del  Piano Operativo  di  Sicurezza  prodotto  ai  sensi  del  D.Lgs. 
81/2008;

Vista
• la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6;

Dato atto
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

- Codice Unico di Progetto (CUP) H68B18000160004;
- Codice Identificativo di Gara (CIG) 7680159BB1;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di  autorizzare  l'impresa  Consorzio  Stabile  Modenese  S.c.p.a.,  appaltatrice  dei  lavori  in 
argomento,  ad  affidare  in  sub  appalto  i  lavori  di  posa  di  copertura  in  isolante, 
impermeabilizzazione e fornitura e posa di lattonerie, appartenenti alla categoria SOA-OS8, 
alla ditta subappaltatrice MALAGOLI COPERTURE S.r.l. con sede in Via Porpora n. 2/D - 
41122 Modena (MO), C.F. e P.IVA 01800310367, per l'importo presunto di € 7.500,48 di 
cui € 424,00 per oneri della sicurezza ed escluso oneri IVA.

2. di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. non ancora concluse, stante l’urgenza dei lavori, la presente autorizzazione è 
rilasciata  in  assenza  temporanea  delle  stesse  sotto  condizione  risolutiva  nel  caso  in  cui 
risultino successivamente positive, fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente già 
eseguite.

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

4. di  impegnare  il  sub  appaltatore  ed  i  propri  dipendenti  al  rispetto  del  Codice  di 
comportamento  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del 
28/01/2014 e del Codice generale,  dando atto  altresì  che il  mancato rispetto  degli  stessi 
comporta la risoluzione del rapporto.



5. di dare atto che la ditta sub appaltatrice ha manifestato espressamente la propria rinuncia ad 
avvalersi,  ai  sensi dell'art.  105, co.  13.  del  D.Lgs.  50/2016,  della  formula  di pagamento 
diretto del subappaltatore.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


